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رییس کمیسیون کشاورزی اتاق تعاون ایران گفت: 
بیش از 75درصد محصولات کشاورزی را تعاونی ها 
تولید می کنند به معنای دیگر امنیت غذایی کشور را 

بخش تعاون تأمین و حفظ کرده است.
ارسلان قاسمی، رئیس کمیسیون کشاورزی و معاون حقوقی و 
امور مجلس اتاق تعاون ایران درباره فعالیت های تعاونی ها در بیش 
از 4 دهه گذشته گفت: بخش تعاون به لحاظ اسناد و مدارک 
سابقه دیرینه در کشور دارد. این موضوع به سال 1303 خورشیدی 
بر می گردد که قانون تجارت در کشور نوشته شد؛ در واقع یکی از 

شکل های هفتگانه شرکت های تجاری بخش تعاون بود.
وی افزود: برخی از برگه های سهام موجود مربوط به سال 1307 
بوده که شرکت تعاونی در یزد و در صنعت نساجی فعالیت داشته 
است.وی با اشاره به تغییرات در سال 1350 عنوان کرد: در این 
سال قانون موقتی برای تعاون و در حوزه روستایی شکل گرفت.

تولد تعاون در کشور
رئیس کمیسیون کشاورزی اتاق تعاون ایران در ادامه سخنان 
خود به تغییرات این حوزه پس از انقلاب اسلامی اشاره کرد و 
گفت: بخش تعاون با توجه به اندیشه های شهید بهشتی و 
همفکران وی وارد قانون اساسی شد. در قانون اساسی، اقتصاد 
کشور به 3 بخش دولتی، تعاونی و خصوصی تقسیم می شود و 

قرار بوده تعاون جز حلقه اصلی اقتصاد مردمی ایران باشد.
وی ادامه داد: پس از تصویب قانون اساسی تا سال 1370 قانونی 
به نام بخش تعاون نداشتیم. سازمان مرکزی تعاون روستایی وجود 
داشت اما در بخش تعاون منسجم نبود تا اینکه در 13 شهریور 
1370 قانون بخش تعاون ابلاغ شد. از این رو 13 شهریور در 
کشور به روز تعاون در تقویم ثبت شده است.قاسمی با اشاره به 
تشکیل وزارت تعاون، اضافه کرد: در این دوره بخشی از قوانین 

اصلاح شد.
معاون حقوقی و امور مجلس اتاق تعاون ایران گفت: در حال 

حاضر بیش از 210 هزار شرکت تعاونی ثبت شده در کشور وجود 
دارد. این عدد پیش از انقلاب عدد بسیار کوچکی بود که به 
تعاونی های روستایی و بعضی تعاونی های توزیعی کارگری محدود 
می شد. امروز در 3 بخش اصلی اقتصاد صنعت و معدن، کشاورزی 
و صنایع غذایی و خدمات تعاونی ها فعالیت دارند. در واقع در تمام 
فعالیت های اقتصادی تعاون حضور دارد؛ در برخی بخش ها نقش 

آن پررنگ و در بعضی دیگر کم رنگ است.
قاسمی گفت: بیش از 75 درصد از محصولات کشاورزی را 
تعاونی ها تولید می کنند به معنای دیگر امنیت غذایی کشور را 
بخش تعاون تأمین و حفظ کرده است؛ در حالی که از این موضوع 

بسیاری آگاه نیستند.
وی افزود: بیش از 60 درصد حمل و نقل درون شهری و برون 
شهری کشور در اختیار بخش تعاون است. ما بیش از 7 هزار 
فروشگاه توزیعی در کشور داریم که کالاهای اساسی را به دست 
مصرف کننده می رساند. دستگاه های اجرایی تمام وزارتخانه ها 
تعاونی مصرف دارند که کالاهای خوراکی و غیرخوراکی را عرضه 
می کنند. یعنی خانواده بخش تعاون بدون سهام عدالت بیش از 
14 میلیون نفر عضو دارد که با سهام داران عدالت بیش از 55 

میلیون نفر می شوند.
رئیس کمیسیون کشاورزی اتاق تعاون ایران با تاکید بر بزرگی 
خانواده تعاون در کشور عنوان کرد: یک میلیون و 800 هزار شغل 
به طور مستقیم از طریق فعالیت های تعاونی انجام می شود. 
همچنین حدود 250 شرکت دانش بنیان در بخش تعاون فعالیت 
دارند. به عبارت ساده بخش تعاون از توزیع علم تا کالا حضور 
داشته و نقش آفرین است.قاسمی با اشاره به یکی از مشکلات 
کشور در بخش تعاون، گفت: آمار متقن از سهم بخش تعاون در 
اقتصاد ملی در دست نیست. سهم تعاونی ها 6، 7 و 8 درصد اعلام 

شده که حاکی از نبود آمار دقیق است.
وی تصریح کرد: بر اساس آماری که در کشور وجود دارد بیش از 

82 درصد اقتصاد در اختیار بخش دولتی و خصولتی ها است. بین 
18 تا 20 درصد اقتصاد غیردولتی و در اختیار تعاونی ها و بخش 
خصوصی است؛ از این عدد گفته می شود حدود 7 درصد در اختیار 
تعاون بوده که 100 درصد مردمی است و حدود 13 درصد هم در 

اختیار شرکت های خصوصی واقعی است.

وی اظهار کرد: بر اساس آماری که توانسته ایم به دست بیاوریم 
نزدیک به 2 میلیارد دلار صادرات از سوی شرکت های تعاونی 
انجام شده ضمن آنکه بسیاری از محصولاتی که امروز صادر 
می شود از سوی شرکت های تعاونی تولید شده است. به عنوان 
مثال، بیشترین حجم تولید زعفران کشور در اختیار شرکت های 

تعاونی است اما صادرات آن را شرکت های خصوصی و بعضاً 
نیمه دولتی انجام می دهند. قاسمی در پاسخ به این پرسش که 
2 میلیارد دلار صادرات بخش تعاونی ها بیشتر در چه محصولاتی 
بوده است، گفت: بیشتر در حوزه محصولات کشاورزی است. 90 
درصد فعالیت های شیلاتی به ویژه در حوزه صید و صیادی، تولید 
دام حداقل 25 درصد، نزدیک 30 درصد زنجیره مرغ کشور و 
بیش از 60 درصد تولید پسته کشور در حوزه تعاونی ها انجام 
می شود. همچنین در بخش گلخانه ها و محصولات تولیدی بیشتر 
از سوی تعاونی ها بوده است. در حوزه خرما هم تولید محصولات 

بیشتر در اختیار تعاونی ها است.
معاون حقوقی و امور مجلس اتاق تعاون ایران در ادامه سخنان 
خود به دیدار فعالان اقتصادی با رهبر انقلاب اشاره کرد و گفت: 
در این دیدار رهبر معظم انقلاب عنوان کرد مرکز آمار ایران بر 
اساس قانون اساسی آمار بخش تعاون را هم جداگانه احصای کند 

اما با وجود دستور صریح متأسفانه تا امروز عملیاتی نشده است.
قاسمی ادامه داد: دو سیاست کلی از سوی رهبر معظم انقلاب 
ابلاغ شد که نخستین آن اصل 44 قانون اساسی بود که از آن 
به عنوان انقلاب اقتصادی در کشور نام برده شد و یک فصل آن 
مربوط به تعاون است. سیاست دوم، مساله سیاست مقاومتی است 

که هدف اصلی آن هم بخش تعاون و اقتصاد مردم نهاد است.
این کارشناس حوزه تعاون تصریح کرد: هیچ یک از این دو 
سیاست به طور کامل اجرایی نشده و اگر محقق شود بهار بخش 
تعاون است و سهم تعاون در اقتصاد حداقل 25 درصد خواهد 
بود. در حال حاضر در کشورهای سرمایه داری صرف، بسیاری از 
مؤسسات به ویژه در بخش بانک و بیمه مؤسسات بزرگ در حوزه 

تعاون فعالیت دارند.
قاسمی در پایان گفت: پیشران اقتصادی در تمام کشورها 
شرکت های کوچک و متوسط بوده و شرکت های تعاونی در این 

بخش طبقه بندی می شوند.

75 درصد تولید محصولات 
کشاورزی با تعاونی ها است

اخبار کوتاه 

وزارت جهاد کشاورزی طرحی را با همکاری ستاد اجرای فرمان 
امام)ره( اجرا می کند که مسیرخودکفایی کامل در تامین گندم را 

تسهیل می کند.
کشور در سالهای 1400 و 1401 به ترتیب 7.5 و 4.5 میلیون تن گندم وارد کرد 
که حدود 2 میلیارددلار ارز برای واردات پرداخت کرد با این پول می توان نیمی از 
گندم تولیدی کشور را خرید تضمینی کرد.حال دولت پس از خودکفایی گندم نان که 
با خرید 10.5 میلیون تن گندم در سال 1402 محقق شد با »طرح جهش تولید در 
دیمزارها«خودکفایی کامل گندم در تمام بخش ها را دنبال می کند.وزیر جهاد کشاورزی 
محمدعلی نیکبخت می گوید که با افزایش بهره وری در طرح جهش تولید در دیمزارها 
و مزارع آبی خودکفایی کامل گندم محقق می شود، این طرح امسال با همکاری ستاد 

اجرای فرمان امام ره در سطح 5.2 میلیون هکتار از  اراضی دیم کشور اجرا می شود.
به گفته علیرضا مهاجر، معاون زراعت وزیر جهاد کشاورزی، طرح جهش تولید در 
دیمزارهای کشور 4 سال پیش آغاز شد و اکنون در 4.2 میلیون هکتار از زمین های 
دیم کشور اجرا می شود، در این مدت تولید غلات در این اراضی خشک و بی آب را 
تا  40 درصد افزایش داده به طوری که از 5 میلیون تن گندم تولید امسال اراضی دیم، 
1.5 میلیون تن به ارزش 23 هزار میلیارد ریال از محل اجرای این طرح بوده است.این 
طرح در 21 استان کشور و با مشارکت 500 هزار کشاورز اجرا می شود.ابراهیم مرادزاده 
کارشناس کشاورزی معتقد است با توسعه دیمکاری در سطح 21 میلیون هکتار ظرفیت 
زمین دیم، امکان خودکفایی در 5 محصول اساسی وجود دارد اگرچه میانگین بارش 
کشور 233 میلی متر و پایین تر از حدنصاب لازم برای دیمکاری است اما تکنیک های 
ویژه شخم نزدن no tillage، اصلاح بذرهای مقاوم، به حداقل رساندن عملیات آماده 
سازی، بهره وری تولید در زمین های دیم را افزایش می دهد.به گفته این کارشناس، 
محصولات گندم، جو، ذرت، دانه های روغنی )کلزا، کنجد، گلرنگ( و حبوبات را می  توانیم 
با کشت دیم تولید کنیم.برخی مسئولان، خشکی و کم آبی را محدودیتی برای تولید 

دانسته و طرح نکاشت را ترویج می دهند.

بر اساس آمار جهانی فائو ایران در تولید 22 محصول کلیدی در 
حوزه کشاورزی، در بین 7 کشور برتر دنیا قرار دارد.

 به گزارش روابط عمومی مرکز، یک صد و پنجاه و هفتمین نشست علمی - 
تخصصی مرکز پژوهش های توسعه و آینده نگری با عنوان »کشت فراسرزمینی؛ 
امنیّت آب و غذا« برگزار شد. در این نشست علی کیانی راد؛ رئیس مؤسسه 
پژوهش های برنامه ریزی، اقتصاد کشاورزی و توسعه روستایی به عنوان مدیر 
علمی نشست و رضا فتوحی؛ مشاور وزیر جهاد کشاورزی و مجری طرح کشت 
فراسرزمینی و سیّد فخرالدّین عامریان؛ رئیس انجمن کشت فراسرزمینی ایران 

به عنوان سخنرانان در این نشست به ایراد نقطه نظرات خود پرداختند.
در ابتدای نشست علی کیانی راد؛ رئیس مؤسسه پژوهش های برنامه ریزی، 
اقتصاد کشاورزی و توسعه روستایی به عنوان مدیر علمی نشست، ضمن اشاره 
به توجه دنیا به کشاورزی فراسرزمینی گفت: عبارت کشت فراسرزمینی اصطلاح 
اشتباهی است که به جای کشاورزی فراسرزمینی مورد استفاده واقع شده است، 
چون کشت فراسرزمینی تنها محدود به محصولاتی می شود که باید کشت شوند 
و این درحالی است که کشاورزی فراسرزمینی می تواند بسیار فراتر از محصولات 
کشتی باشد. در دنیا تقریباً بعد از دهه 1980 به کشاورزی فراسرزمینی توجه شده 
است. در ایران نیز اوج گیری این مفهوم در وزارت جهاد کشاورزی به اواخر سال 
1392 بازمی گردد که وزیر وقت جهاد کشاورزی یک مأموریتی را به مؤسسه 
پژوهش های برنامه ریزی، اقتصاد کشاورزی و توسعه روستایی دادند که یک سری 
مطالعات در رابطه با سابقه، موانع و مشکلات کشاورزی فراسرزمینی انجام شود 
تا در نهایت به یک آئین نامه ختم بشود. پیش نویس این آئین نامه در 35 ماده به 
هیأت دولت ارائه شد و پس از اعمال نظرات کارشناسانه، نهایتاً آئین نامه کشت 
فراسرزمینی در تاریخ 29 فروردین ماه 1395 در هشت ماده به تصویب هیئت 
وزیران رسید.وی ادامه داد: در این آئین نامه اجرایی تکالیف هر یک از دستگاه های 
اجرایی مشخص شده است. به عنوان مثال در ماده 2 این آئین نامه تکالیف وزارت 
جهاد کشاورزی، در ماده 3 تکالیف وزارت امور خارجه، در ماده 4 تکالیف وزارت 
امور اقتصادی و دارایی، در ماده 5 تکالیف بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران، 
در ماده 6 تکالیف وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، در ماده 7 تکالیف صندوق 
توسعه ملی مشخص شده است. در این میان وظیفه اصلی بر عهده وزارت جهاد 

کشاورزی بود.
در 4 اردیبهشت 1401 وزیر وقت جهاد کشاورزی جناب آقای ساداتی نژاد، 
نظام نامه کشاورزی فراسرزمینی را ابلاغ کردند. این نظام نامه تکالیف وزارت 
جهاد کشاورزی در حوزه کشاورزی فراسرزمینی را به صورت عملیاتی و اجرایی 
مشخص کرده است.در ادامه این نشست سیّد فخرالدّین عامریان؛ رئیس انجمن 
کشت فراسرزمینی ایران، در مورد کشاورزی فراسرزمینی گفت: کشورهای دیگر 
خیلی وقت پیش وارد فعالیت در این حوزه شده اند. به نظر من در کشور ما از 
سال 1388 با سفری که آقای دکتر احمدی نژاد رئیس جمهور وقت به برزیل 

داشتند موضوع کشت فراسرزمینی و خرید زمین های فراسرزمینی شروع شد. در 
آن زمان در کشور برزیل قوانین سختی را برای فروش زمین به سایر کشورها 
وضع نکرده بود، در همان زمان زمین یک میلیون هکتاری در اختیار کشور ما قرار 
گرفت و مقرر شد تجار، سرمایه گذاران یا کشاورزان ما شروع به خرید این زمین ها 
کنند که متأسفانه انجام نشد.عامریان افزود: وقتی که از کشاورزی فراسرزمینی یا 
همان کشت فراسرزمینی صحبت می شود چیزی که در ذهن افراد متبلور می شود 
این است که کشاورزان باید این کار را بکنند در حالی که اطلاع دارید خیلی از 
کشاورزهای ما دارای یک زمین در مقیاس زیر 10 هکتار هستند و کشاورزی 
به صورت سنتی را تا امروز انجام می دادند. به همین دلیل سرمایه گذاری در 
سایر کشورها برای کشاورزان کشور ما خیلی سخت و دشوار است. بنابراین باید 
سرمایه گذارانی وجود داشته باشند چه از طرف بخش خصوصی و چه دولت که در 

زمینه کشت فراسرزمینی سرمایه گذاری کنند.
رئیس انجمن کشت فراسرزمینی ایران در ادامه به بیان مشکلات موجود در 
موضوع کشت فراسرزمینی پرداخت و گفت: اول اینکه یک نظام نامه مناسب که 
وزارت جهاد کشاورزی در زمینه کشت فراسرزمینی تصویب کرده باشد تا چند 
وقت پیش وجود نداشت و در طی دو سال اخیر این نظام نامه در حال اجرایی سازی 
است. دوم اینکه در حال حاضر بانک مرکزی هیچ گونه قانونی برای تخصیص ارز 
در حوزه کشت فراسرزمینی ندارد و این مورد مهم ترین قفل در خرید زمین های 
کشاورزی در کشورهای دیگر است. مشکل دیگر در کشت فراسرزمینی خرید 
محصولاتی نظیر دانه های روغنی از سایر کشورها است که در این مورد باید 
دولت با کشاورزان فراسرزمینی درخصوص تأمین دانه های روغنی از قبیل ذرت، 
جو، گندم و… ارتباط داشته باشد تا بتواند محصولاتی از این قبیل را با قیمت 
ارزان تری خریداری کند.در ادامه نشست رضا فتوحی؛ مشاور وزیر جهاد کشاورزی 
و مجری طرح کشت فراسرزمینی، ضمن اشاره به حمایت از بخش خصوصی در 
توسعه کشورها، گفت: باید از بخش خصوصی حمایت شود تا آنها بتوانند با حمایت 
دولت از بخش خصوصی، در سایر کشورها ورود کرده و بتوانیم از منابع آب و خاک 
دنیا استفاده کنیم.فتوحی افزود: در تمام دنیا امنیت غذایی بسیار حائز اهمیت است 

و در نظام جمهوری اسلامی ایران نیز هم بنیان گذار انقلاب اسلامی و هم مقام 
معظم رهبری در بیانات خودشان بخش کشاورزی را در رأس امور قرار داده اند و 

ما بایستی امنیت غذایی را ویژه تر از گذشته ببینیم.
مشاور وزیر جهاد کشاورزی در تعریف امنیت غذایی گفت: امنیت غذایی به این 
معنی است که مجموعه انسان ها به غذای کافی و سالم دسترسی داشته باشند 
تا هم غذای کافی برای افراد وجود داشته باشد و هم با سلامت غذایی، یک 
پیشگیری در سلامت جسمی و روحی انسان ها وجود داشته باشد. اگر در امنیت 
غذایی کاستی وجود داشته باشد موجب ایجاد خساراتی در بهداشت و سلامت افراد 
می گردد. موضوع مهم دیگر در امنیت غذایی دسترسی به غذا و پایداری دسترسی 
به غذا برای افراد است، یعنی غذای کافی و همیشگی برای همه افراد وجود داشته 
باشد.وی در مورد آمارهای موجود در حوزه کشت فراسرزمینی در ایران گفت: بر 
اساس آمار جهانی فائو، ایران در تولید 22 محصول کلیدی در حوزه کشاورزی، در 
بین 7 کشور برتر دنیا قرار دارد. کشور ما در تولید محصولاتی مثل پسته، زعفران 
و خرما جزو کشورهای برتر دنیاست.رضا فتوحی ادامه داد: بررسی ها نشان می دهد 
که خاک و اقلیم مناسب در سراسر جهان به صورت یکسان توزیع نشده است 
و این امر در کشور ما هم صادق است؛ در نتیجه باید با سرمایه گذاری داخلی و 
خارجی بستری را فراهم کنیم تا بتوانیم از شرایط اقلیمی و منابع آب و خاک سایر 
کشورها برای بهبود امنیت غذایی در کشور خودمان استفاده کنیم.وی در انتهای 
سخنان خود به ارائه راهکارها برای بهبود عملکرد کشاورزی فراسرزمینی پرداخت 
و مواردی از جمله، ایجاد بستر سرمایه گذاری در کشورهای هدف برای حفظ و 
ایجاد امنیت غذایی، ارتباط و تعامل سازنده با کشورهایی که منابع آبی و خاکی 
مناسب دارند، آینده نگری نیازها و برنامه مناسب برای رفع آنها و اعلام حمایت 
همه جانبه ایران از سرمایه گذاران خارجی در بحث کشت فراسرزمینی را از جمله 

این راهکارها یاد کرد.
در ادامه نشست، علی کیانی راد؛ رئیس مؤسسه پژوهش های برنامه ریزی، اقتصاد 
کشاورزی و توسعه روستایی به عنوان مدیر علمی نشست، در جمع بندی این 
نشست گفت: اهداف کشورها از کشاورزی فراسرزمینی و سرمایه گذاری در آن، در 
4 دسته کلی قرار می گیرد. هدف اول برای تأمین کالاهایی است که امکان تولید 
آن در کشور مبدأ وجود ندارد و باید در کشور مقصد تولید شود، هدف دوم افزایش 
عمق نفوذ سیاسی در سایر کشورها است، هدف سوم صدور فناوری و خدمات 
فنی و مهندسی حوزه کشاورزی به سایر کشورها و هدف چهارم نیز در جهت 
فعالیت برای رسیدن به سه هدف مذکور است.در انتهای نشست، کارشناسان و 
صاحب نظرانی که به صورت حضوری و مجازی در نشست شرکت داشتند به بیان 
نقطه نظرات و سوالات خود پرداختند.شایان ذکر است این نشست روز سه شنبه 17 
بهمن ماه 1402، به صورت حضوری و مجازی و با مشارکت دستگاه های اجرایی 
ملی و استانی، دانشگاه ها، اندیشکده ها و مراکز پژوهشی کشور در سالن دکتر 

عظیمی مرکز پژوهش های توسعه و آینده نگری برگزار شد.

مسیر خودکفایی کامل گندم 
برای سال آینده ریل گذاری شد

ایران در تولید 22 محصول کشاورزی، جزء 7 کشور برتر دنیا است

مدیرعامل سازمان بنادر و دریانوردی:
 ایران یکی از 10 کشور برتر حوزه دریانوردی 

جهان است
مدیرعامل سازمان بنادر و دریانوردی با بیان اینکه سالیانه 140 هزار کشتی در 
بنادر ایران تردد دارند، گفت: ناوگان دریایی ایران بین 10 کشور برتر در این 

حوزه قرار دارد.
به گزارش وزارت راه و شهرسازی، »علی اکبر صفایی« در همایش اقتصاد دریامحور ایران )کریدور 
شمال- جنوب( در مرکز همایش های بین المللی سازمان صدا و سیما، اظهار داشت: حضور ناوگان 
بین المللی با بیش از 80 هزار فروند کشتی در سطح جهان و ترانزیت بیش از 11 هزار تن کالا، عامل 
اصلی یکپارچه شدن اقتصاد است.معاون وزیر راه و شهرسازی افزود: حمل ونقل دریایی به دلیل ارزان 
و ایمن بودن و با توجه به اتفاقات بزرگی که در حوزه کانتینری رخ داده، همچنان قابل اعتماد است و 

تجار در دنیا از این شق حمل و نقل استفاده می کنند.
مدیرعامل سازمان بنادر و دریانوردی با بیان اینکه امروز بازارهای حمل ونقل دریایی وضعیت متفاوتی 
دارند و در بحث کانتینری نرخ ها کاهش شدیدی داشته است، گفت: امروز بازارهای حمل ونقل دریایی 
وضعیت متفاوتی دارند، در بازار اجاره کشتی و کشتی های تانکر نرخ ها بالاست و در بحث کانتینری 
نرخ ها کاهش شدیدی داشته است.وی ادامه داد: البته اتفاق اخیر در »باب المندب« باعث شده که 
ظرفیت ها پاسخگوی عرضه نباشد و نرخ ها افزایش پیدا کند. بازار کشتی سازی از چند سال پیش 
گرم شد، ساخت کشتی ها به سرعت در حال افزایش است. در بازار »اسکراب« مالکان کشتی سعی 
می کنند کشتی های خود را اسقاط نکنند و از کشتی های مسن تر در حمل ونقل استفاده کنند.وی افزود: 
اقتصاد دریا به چهار بازار اصلی کشتیرانی می پردازد که بر مبنای بازار و عرضه و تقاضاست و اتفاقات 
سیاسی در اقصی نقاط جهان می توانند بر حمل و نقل بار و کرایه اثرات بسیاری بگذارد.مدیرعامل 
سازمان بنادر و دریانوردی تاکید کرد: باید بین توسعه دریامحور، اقتصاد دریا و اقتصاد کشتیرانی تفاوت 
قائل شویم که در این زمینه مطالعات تطبیقی متعددی هم انجام شده است، اما بر اساس مطالعات 
علمی، تاثیرات دریا بر ساحل تا 10 کیلومتر و در بعضی موارد تا 20 کیلومتر ساحل اثبات شده است.
صفایی در ادامه و با بیان اینکه سالیانه 140 هزار کشتی در بنادر ایران تردد دارند، گفت: ناوگان دریایی 
ایران در بین 20 کشور کشتیرانی بزرگ قرار دارد و بین 10 کشور برتر در این حوزه است.وی افزود: 
در 10 ماه ابتدایی امسال نسبت به مدت مشابه در سال گذشته تجارت دریابرد ایران تا هشت درصد 
رشد داشت و به رشد 9 درصدی حمل و نقل کانتینری دست یافتیم.معاون وزیر راه و شهرسازی 
یادآور شد: امروز بنادر ایران آماده پذیرش کشتی ها با ظرفیت 18 هزار TEU هستند.مدیرعامل 
سازمان بنادر و دریانوردی با اشاره به رشد حمل و نقل مسافر دریایی، گفت: در چند روز تعطیلات منتج 
به 22بهمن ماه، 450 هزار نفر بین بنادر مسافری استان هرمزگان تردد داشتند که این عدد در ایام 
نوروز به میلیون ها نفر خواهد رسید. از این رو زیرساخت های بنادر هرمزگان را آماده افزایش پذیرش 
گردشگران دریایی کردیم.صفایی با اشاره به زیرساخت هایی که سازمان بنادر و دریانوردی در حوزه 
حمل ونقل فراهم کرده است، خاطرنشان کرد: این اقدامات باعث شده که فعالان بخش خصوصی به 
سازمان بنادر اعتماد کنند، همچنین در هفته حمل ونقل، شاهد سرمایه گذاری بیش از 50 هزار میلیارد 
تومان از سوی بخش خصوصی بودیم.مدیرعامل سازمان بنادر با بیان اینکه 18 هزار میلیارد تومان 
پروژه از سوی سازمان بنادر و دریانوردی اجرا و به بهره برداری رسیده است، گفت: ما معتقدیم هر 

اتفاقی که در حوزه دریا رخ می دهد، باید با پیشتازی بخش خصوصی باشد.

گمرک اعلام کرد
انجام 60 درصد صادرات توسط 100 صادرکننده

گمرک ایران آمار عملکرد 100 صادرکننده و واردکننده اول کشور در حوزه تجارت 
خارجی را طی 10 ماهه سال جاری اعلام کرد که بر اساس آن 60 درصد صادرات 
توسط 100 صادرکننده اول انجام شده و 100 واردکننده اول کشور حقوقی ها بوده اند.

از مجموع صادرات غیر نفتی کشور در 10 ماهه سال جاری 60 میلیون و 24 هزار تن به ارزش 
24میلیارد و 302 میلیون دلار توسط 100 صادرکننده انجام گرفته است.بر اساس این گزارش، 
53درصد از وزن و 60 از ارزش کل صادرات غیر نفتی کشور توسط 100 صادر کننده نخست کشور 
انجام گرفت.همچنین از 100 صادر کننده نخست کشور، 57 شرکت آن در حوزه پتروشیمی، نفت و 
گاز فعال هستند و در 10 ماهه سال جاری شرکت ملی گاز ایران، شرکت پتروشیمی نوری و شرکت 
پتروشیمی پردیس سه شرکت عمده صادرکننده کالا در بین 100 صادر کننده اول کشور بودند.در 
این مدت شرکت ملی گاز ایران 14 میلیون و 292 هزار تن به ارزش پنج میلیارد و 272 میلیون دلار، 
شرکت پتروشیمی نوری یک میلیون و 418 هزار تن به ارزش 745 میلیون دلار و شرکت پتروشیمی 
پردیس با دو میلیون و 257 هزار تن به ارزش 697 میلیون دلار، به خارج از کشور صادر کردند.بر 
اساس این گزارش، از 100 صادر کننده برتر کشور در 10 ماهه سال جاری 91 صادر کننده شخصیت 
حقوقی و 9 صادرکننده شخصیت حقیقی داشته اند.همچنین در خصوص 100 واردکننده اول کشور 
در 10 ماه سال جاری 19 میلیون و 69 هزار تن کالا به ارزش 20 میلیارد و 363 میلیون دلار توسط 
100 واردکننده انجام گرفته است که 58.35 درصد از وزن و 37.46 درصد از ارزش کل واردات کشور 
را به خود اختصاص داده اند.گفتنی است؛ 100 واردکننده نخست کشور دارای شخصیت حقوقی 
بودند؛  شرکت مادر تخصصی بازرگانی دولتی ایران، شرکت آوا تجارت صبا و شرکت پشتیبانی امور 
دام کشور در بین 100 شرکت واردکننده کالا در 10 ماهه سال جاری رتبه برتر را داشته اند.بر اساس 
این گزارش، سه شرکت یاد شده به ترتیب دو میلیون و 987 هزار تن کالا به ارزش یک میلیارد و 
874 میلیون دلار، سه میلیون و 365 هزار تن کالا به ارزش یک میلیارد و 431 میلیون دلار و دو 
میلیون و 64 هزار تن به ارزش یک میلیارد و 116 میلیون دلار کالا در مدت یادشده وارد کشور 
کرده اند.همچنین در 10 ماهه سال جاری در مجموع 600 هزار و 888 فقره اظهارنامه صادراتی 
توسط 7803 شخص حقوقی و حقیقی و 291 هزار و 638 فقره اظهارنامه وارداتی توسط 22 هزار و 
834شخص اعم از حقوقی و حقیقی از گمرکات کشور ترخیص قطعی شده است.شایان ذکر است در 
10 ماهه سال جاری 113 میلیون تن کالا به ارزش 40 میلیارد و 472 میلیون دلار صادر و 32 میلیون 

و 683 هزار تن به ارزش 54 میلیارد و 359 میلیون دلار وارد کشور شده است.

اینفوگراف

دبیر شورای عالی مناطق آزاد تجاری صنعتی و ویژه 
اقتصادی با بیان اینکه حوزه اقتصاد دریامحور کاری که 
باید و شاید را انجام ندادیم، گفت: با وجود اینکه در حوزه 
سیاست ها تحول اساسی به سمت اقتصاد دریامحور 
داریم، اما در عمل کمتر همراه بودیم و بر ریل اقتصادی 

قبل از انقلاب حرکت کردیم.
حجت عبدالملکی در مراسم  افتتاح همایش اقتصاد دریامحور ایران 
که دیروز برگزار شد، با بیان اینکه امروز از اولین روز ششمین سال گام 
دوم انقلاب اسلامی است، گفت: ما در 40 ساله دوم انقلاب اسلامی 
هستیم و افق 1437 افق شکل گیری تمدن اسلامی و اتفاق بزرگ در 
جامعه بشری خواهد بود. بعد اقتصادی الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت، 
اقتصاد مقاومتی نامیده شده است، اقتصادی که بتواند با وجود همه 

مشکلات به هدف خودش برسد.
وی ادامه داد: همه نظام های اقتصادی در عالم اهدافی دارند و همه 
با مشکلاتی مواجه هستند و اقتصادی مقاومتی نامیده می شود که با 
وجود همه مشکلات به هدف خودش برسد. با این نگاه، همه دنیا 
به دنبال این هستند که اقتصاد خود را مقاومتی کنند. ایجاد اقتصاد 
مقاومتی از سه بخش شناخت ظرفیت ها، شناخت موانع و طراحی 

نظامی مبتنی بر ظرفیت ها و موانع تشکیل شده است.
دبیر شورای عالی مناطق آزاد تجاری صنعتی و ویژه اقتصادی با بیان 
اینکه یکی از این ظرفیت ها اقتصاد دریا است، گفت: ما در ایران 5800 
کیلومتر دریا در شمال و جنوب داریم، به آب های آزاد دسترسی داریم 
و عمق آب در ساحل های ما برای پهلوگیری کشتی ها مناسب است 
و ایران ما، یکی از دیرینه ترین کشورها به شمار می رود که در حوزه 

تجارت بین المللی دریا پیشگام بوده است.
عبدالملکی با بیان اینکه ما باید بین اقتصاد دریامحور و بندرمحور 
تفاوت قائل شویم، گفت: اقتصاد دریا، فراتر از اقتصاد بندر است. در 
اقتصاد دریا چهار بخش سواحل، بستر و کف دریا، متن دریا و سطح 
دریا مورد مطالعه قرار می گیرد. در بخش سواحل کشتیرانی، در بستر 
دریا استخراج نفت و گاز و ترانزیت، در متن دریا بهره برداری از آبزیان، 

در سطح دریا موضوع حمل ونقل مطرح است.
وی با بیان اینکه در دوره قبل از انقلاب، کمترین اهمیت به حوزه 
اقتصاد دریایی کشور داده می شد، افزود: دوره استعمار ایران از 1310 تا 
1357 بوده که انگلیسی ها، آمریکایی ها و فرانسوی ها در ایران بودند و 

الگوی اقتصادی ما دریاگریز بوده است؛ به همین دلیل جمعیت بسیار 
کمی را در حاشیه دریا می بینیم. همین حالا هم هزاران کیلومتر در 
حاشیه دریا بدون جمعیت باقی مانده که ناشی از نوع نگاه غربی ها برای 
جلوگیری از به فعلیت رساندن استفاده از ظرفیت های دریا بوده است.

دبیر شورای عالی مناطق آزاد تجاری صنعتی و ویژه اقتصادی 
خاطرنشان کرد: با وجود این در سال های پس از انقلاب، ظرفیت 
بنادر ما در حوزه نفتی 14 برابر شده، ظرفیت کانتینری حدود 100 برابر 
شده، از نظر مسافری ظرفیت ما حدود 50 برابر شده است، در حوزه 
کشتیرانی الان نفت کش و کشتی می سازیم و به طور کلی رویکرد ما 

به سمت اقتصاد دریامحور بیشتر جلب شده است.
عبدالملکی با اشاره به ابلاغ سیاست های کلی اقتصادی توسعه 
دریامحور از سوی مقام معظم رهبری بیان کرد: در حوزه اقتصاد دریا 
محور کاری که باید و شاید را انجام ندادیم. در واقع با وجود اینکه در 
حوزه سیاست ها تحول اساسی به سمت اقتصاد دریامحور داریم، اما 
در عمل کمتر همراه بودیم و بر ریل اقتصادی قبل از انقلاب حرکت 
کردیم. یکی از این محورها حمل و نقل است و ما ظرفیت های بسیار 
زیادی برای کشورهای پیرامون خود داریم. سال هاست که کریدور 

شمال - جنوب مطرح شده، اما سرعت ما کم است.
وی با بیان اینکه در مناطق آزاد هم نقش کمی در کریدور شمال - 
جنوب داریم، گفت: 48 منقطه آزاد ویژه اقتصادی فعال داریم که بخش 
زیادی در مرزها و سواحل مستقر هستند. در شمال کشور منطقه آزاد 
انزلی، امیرآباد و نوشهر را داریم. درجنوب شرق کشور منطقه آزاد چابهار 
را داریم که راهبردی ترین بندر است، منطقه ویژه شهید رجایی، منطقه 
آزاد بوشهر هم جزو مناطق جدید است. دو منطقه آزاد قشم و کیش 

هم در جنوب وجود دارد.
دبیر شورای عالی مناطق آزاد تجاری صنعتی و ویژه اقتصادی ادامه 
داد: بنادر منطقه آزاد قشم به دلیل سرعت خوب جریان آب که لایروبی 
طبیعی دارد، منطقه بسیار خوبی برای ایجاد بندر است. با اتصال جزیره 
قشم با استفاده از پل خلیج فارس طی سال های آتی انتظار داریم 

ظرفیت بندری این جزیره به 40 میلیون تن برسد.
عبدالملکی با بیان اینکه طی روزهای آینده پروژه ریلی منطقه آزاد 
رشت- کاسپین در منطقه کاسپین به اتمام می رسد، گفت: بخشی از 
این پروژه در رشت مانده که در روزهای گذشته به دلیل بارندگی با 
توقف مواجه شده بود اما به کلی سرعت مطلوبی دارد و ظرف هفته های 

آینده اتصال ریلی دریای خزر از بندر کاسپین به خلیج فارس را خواهیم 
داشت. وی با اشاره به ظرفیت بالای بندر و منطقه آزاد چابهار در 
تقویت کریدور شمال-جنوب، خاطرنشان کرد: بندر چابهار هشت 
میلیون تن ظرفیت تخلیه و بارگیری دارد، در این بندر هم از چابهار تا 
خاش یک بخش ریلی مفقوده است که با تکمیل ریل چابهار تا خاش، 
ظرفیت جدیدی به حوزه کریدور شمال جنوب اضافه خواهد شد. از این 

رو تلاش می کنیم این بخش ها را نیز تکمیل کنیم.
دبیر شورای عالی مناطق آزاد تجاری صنعتی و ویژه اقتصادی با بیان 
اینکه ما مهم ترین مشتری کریدورها هستیم، افزود: به نوبه خود سعی 
می کنیم زیرساختی که در محدوده قانونی ما هست را فراهم کنیم. اما 
نباید اهمیت کریدور شمال جنوب را برای بخش های تولیدی فراموش 
کرد. در کنار ظرفیت ترانزیت بار از جنوب کشور، امکان توسعه 
حمل ونقل در داخل کشور برای صنایع خودمان هم فراهم می شود. 
بنابراین لازم است نیم نگاهی به اثر تکمیل کریدور شمال جنوب در 

بخش های اقتصادی داخل کشور هم داشته باشید.
عبدالملکی همچنین در حاشیه این مراسم در جمع خبرنگاران با اشاره 
به اجرای پروژه پل خلیج فارس گفت: همه مطالعات برای ساخت پل 
خلیج فارس که منطقه آزاد قشم را به سرزمین اصلی متصل می کند، 
انجام شده است. این پروژه حتما باید به اجرا برسد، هر کسی هم که 
در اصل پروژه تصمیم ایجاد می کند یا منافع ملی را نمی شناسد یا 

اینکه نیا دیگری دارد.
وی خاطرنشان کرد: باید توجه داشته باشیم که تمام پروژه های حمل 
و نقل در جنوب کشور به ویژه در خلیج فارس به دلیل اینکه برخی از 
بنادر جنوبی دریای جنوب خلیج فارس را از رونق خارج می کند، احتمال 

کارشکنی در این پروژه ها وجود دارد از این رو باید مراقب باشیم.

دبیر شورای عالی مناطق آزاد درباره نحوه منابع تامین این پروژه 
توضیح داد: بخشی از منابع را منطقه آزاد قشم تامین می کند و رئیس 
جمهوری دستور تامین منابع از بودجه عمومی و از محل تهاتر نفت 
را داده است. تلاش داریم ظرف سه سال آینده این پروژه را به 
بهره برداری برسانیم. مذاکراتی هم با پیمانکاران چینی داشتیم و قرار بر 
این است که این پروژه جزو پروژه های فاینانس و خط اعتباری ایران و 

چین باشد. البته قرارگاه خاتم الانبیا هم همچنان حضور دارد.
عبدالملکی با بیان اینکه این پروژه حتما باید به اجرا برسد، ادامه داد: 
هر کسی که در اصل پروژه تصمیم ایجاد می کند یا منافع ملی را 
نمی شناسد یا اینکه نیات دیگری دارد، باید توجه داشته باشیم که تمام 
پروژه های حمل و نقل در جنوب کشور به ویژه در خلیج فارس به 
دلیل اینکه برخی از بنادر جنوبی دریای جنوب خلیج فارس را از رونق 
خارج می کند، احتمال کارشکنی در این پروژه ها وجود دارد از این رو 

باید مراقب باشیم.
وی درباره میزان منابع مورد نیاز برای ساخت پل خلیج فارس گفت: 
تقریبا 700 میلیون دلار برای تمام پروژه با تکمیل ریل و بزرگراه ها 
مورد نیاز است اما منافع آن برای کشور بسیار بالا است. در حال حاضر 
این پروژه حدود 18 درصد پیشرفت فیزیکی دارد و ساخت پروژه 
متوقف نشده است اما باید منابع دولتی به کمک این پروژه بیاید و 
معاون اول رییس جمهوری دستور داد که در بودجه 1403 هم ردیف 
بودجه این پروژه تقویت شود. دبیر شورای عالی مناطق آزاد و ویژه 
اقتصادی درباره میزان جذب سرمایه خارجی در مناطق آزاد توضیح داد: 
از ابتدای دولت سیزدهم تا به امروز 300 میلیون دلار سرمایه خارجی 
در مناطق آزاد محقق شده و به ساختمان و کارخانه تبدیل شده است. 
البته از ابتدای امسال تا کنون 3.1 میلیارد یورو تقاضای سرمایه گذاری 
در مناطق آزاد را داشتیم که 600 میلیون یورو آن به قرارداد تبدیل شده 

که به تدریج بر زمین خواهد نشست.
عبدالملکی در پاسخ به اینکه آیا ایجاد منطقه آزاد دیگری در دستور 
کار است؟ گفت: در حال حاضر 18 منطقه آزاد مصوب در داخل کشور 
وجود دارد و ایجاد هیچ منطقه آزاد جدیدی در دستور کار قرار ندارد. 
اما با شش کشور خارجی ترکیه، عراق، سوریه، ازبکستان، عمان و 
قرقیزستان منطقه آزاد مشترک تاسیس خواهد شد که از این کشورها 
با سوریه نقطه مشترک هم مشخص و توافق شده در داخل خاک 

سوریه باشد.

معاون وزیر راه و شهرسازی ایران گفت: مالکان و سازندگان در محلات هدف 
بازآفرینی شهری از فرصت طلایی بهره مندی از بسته های تشویقی برای 

نوسازی واحدهای فرسوده استفاده کنند.
به گزارش وزارت راه و شهرسازی، »محمد آئینی« با اشاره به اینکه وزارت راه و شهرسازی سهم 
بالایی در زندگی و اقتصاد مردم ایفا می کند، بیان داشت: بخش مسکن به عنوان پیشران اقتصاد 

است و با فعال شدن حوزه مسکن در حدود 110 شغل در رشته های مختلف دیگر در جامعه فعال 
می شوند.مدیر عامل شرکت بازآفرینی شهری ایران گفت: مسیر پیشرفت و آبادانی کشور با هدایت و 
رهبری عالمانه معمار کبیر انقلاب حضرت امام خمینی)ره ( و رهبری هوشمندانه رهبر فرزانه انقلاب 
حضرت امام خامنه ای )مد ظله العالی( و جوانان با ایمان، تلاش گر و جهادی ریل گذاری شده است.

معاون وزیر راه و شهرسازی با اشاره به ازدواج جوانان کشور و نیاز آنان به مسکن و وجود سقف های 

لرزان در محدوده بافت های فرسوده شهری، گفت: براساس قوانین کشور، سالی یک میلیون واحد 
مسکن در کشور باید ساخته شود. آئینی با بیان اینکه از ابتدای برنامه نوسازی مسکن در کشور، در 
حدود یک میلیون و 30 هزار واحد مسکن ساخته شده، اعلام کرد: تا پایان امسال این رقم به یک 
میلیون 50 هزار واحد مسکن نوسازی خواهد رسید که این یک رکورد در جامعه محسوب می شود.
معاون وزیر راه و شهرسازی با اشاره به اینکه مالکان و سازندگان در محلات هدف بازآفرینی شهری 
از فرصت طلایی بهره مندی از بسته های تشویقی برای نوسازی واحدهای فرسوده استفاده کنند، 

بیان داشت: دولت، شهرداری و نظام بانکی حمایت همه جانبه از حوزه بازآفرینی شهری دارند.

اهمیت کریدور شمال - جنوب برای بخش های تولیدی کشور

سازندگان از فرصت بسته های تشویقی برای نوسازی واحدهای فرسوده استفاده کنند

دبیر شورای عالی مناطق آزاد تاکید کرد
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